
 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 98 

Area Tecnica 

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile 

Determina registrata in data 27/02/2024 

OGGETTO: CONCESSIONE DI GG. 55 DI PROROGA TEMPI CONTRATTUALI IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI COSTRUZIONE DI UN SOTTOPASSO PER IL 
COLLEGAMENTO PEDONALE FRA VIA XXV APRILE E LA PASSEGGIATA 
"PARTIGIANI" - SOTTOPASSO PARCO PUBBLICO GIUSEPPE PEROTTI - CUP 
G71B22001710007 - CIG 951705061B 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale; 

 del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 
30.07.2020 e prorogato sino alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 
04.07.2022; 
 
VISTE le Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente ; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che: 

 con Determina Dirigenziale n. 556 del 22.11.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
costruzione di un sottopasso per il collegamento pedonale fra via XXV Aprile e la passeggiata "Partigiani" - 
sottopasso Parco Pubblico Giuseppe Perotti - CUP G71B22001710007, redatto il 6.10.2022 da parte di 
R.T.P. Soc. Geo Engineering e Soc. Isa Progetti, comportante il costo complessivo di € 780.000,00 di cui €  



627.287,58 per lavori, € 13.711,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, 
pari a € 139.000,60 per somme a disposizione della C.A.; 

 con la stessa determina è stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominando il Dott. Geol. Luigi 
MARENCO della Soc. Geo Engineernig Srl quale Direttore dei lavori e per la redazione del Certificato di 
regolare esecuzione, il Geol. Edoardo REBAJOLI della Soc. Geo Engineernig Srl quale coordinatore per la 
sicurezza e l'Ing. Massimo Mangiameli della Soc. ISA Progetti Srl di Torino quale Direttore Operativo ed 
incaricato per la tenuta della contabilità; 

 l'opera risulta così finanziata: € 200.000,00 con contributo regionale di cui al Fondo Strategico 2022/2023 - 
D.G.R. n. 286 seduta n. 3728 del 7.4.2022 - accertamento n. 400/2022 > 41/2023 al cap. 158/5 
CONTRIBUTO REGIONALE PER LAVORI SOTTOPASSO VIA XXV APRILE LUNGOMARE 
PARTIGIANI di cui alla Determina n. 134 del 11.4.2022; € 579.000,00 con devoluzione di quota parte del 
mutuo passivo stipulato con la Cassa DD.PP. SpA di Roma di complessivi € 2.737.221,57 posizione n. 
4372296/00 concesso il 20.7.2000, a suo tempo finalizzato a finanziare la costruzione del ponte sul torrente 
Maremola e costruzione parcheggi, come deliberato dalla Giunta Comunale nella seduta n. 112 del 5.7.2022; 
€ 1.000,00 con oneri di urbanizzazione; 

 come da Determina n. 584 del 29.11.2022 i lavori venivano affidati alla ditta PREVE COSTRUZIONI SPA 
di Roccavione (CN) per un importo, al netto del ribasso del -5,00 % sull'importo di € 595.923,20 
comprensiva dei costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 4.877,08, 
oltre ad € 13.711,82 quali oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso, così per € 609.635,02 oltre ad € 
24.385,40 per IVA 4 % , per complessivi € 634.020,42; 

 con verbale in data 17.1.2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, in via d'urgenza, in pendenza della 
stipula del contratto, stabilendo come data per l'ultimazione dei lavori il 15.7.2023; 

 in data 2.3.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n° 3186 di rep.; 
 a seguito delle varie sospensioni intercorse nel corso dei lavori, la nuova data di ultimazione prevista è stata 

posticipata al 17.10.2023; 
 con Determina n. 578 del 9.10.2023 è stata approvata una Perizia Suppletiva di Variante in corso d'opera ai 

sensi art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha comportato una rideterminazione dell’importo 
contrattuale originario in premessa citato, in netti € 635.394,35, oltre € 13.711,82 per oneri per la sicurezza, 
così per € 649.106,17 oltre ad € 25.964,25 per IVA 4%  per un totale complessivo di € 675.070,42 nonché un 
incremento di 120 giorni posticipando la data del termine utile al 14.2.2024; 

 
VISTA la nota in data 12.2.2024 acquisita agli atti comunali in pari data da parte della ditta appaltatrice, PREVE 
COSTRUZIONI SpA, con la quale, a seguito delle difficoltà esecutive riscontrate in alcune lavorazioni, nonché del 
ritrovamento durante alcune fasi realizzate, di interferenze varie che hanno impedito il regolare svolgimento dei 
lavori, chiede una proroga del tempo utile per il completamento degli stessi quantificata in giorni 60 (sessanta); 
 
VISTA altresì la nota in data 19.2.2024 acquisita agli atti comunali in pari data da parte del D.L., Ing. Luigi 
MARENCO, con la quale, analizzate le motivazioni esposte dalla citata impresa ed effettuate le opportune 
considerazioni, ritine ammissibile una proroga di 55 (cinquantacinque) giorni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., applicabile all’appalto in questione, ed in particolare l’art. 107, comma 5; 
 
RITENUTO opportuno, tutto quanto premesso, concedere detta proroga; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, il termine per dare ultimati i lavori viene posticipato al 9.4.2024; 
  
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 
136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal CUP G71B22001710007 e dal CIG 951705061B; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP,  per 
gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 



VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 
 

DETERMINA 
 
di CONCEDERE, per i motivi espressi in narrativa, una proroga di complessivi gg 55 (cinquantacinque) sul termine 
per l’ultimazione dei lavori di costruzione di un sottopasso per il collegamento pedonale fra via XXV Aprile e la 
passeggiata "Partigiani" - sottopasso Parco Pubblico Giuseppe Perotti - CUP G71B22001710007 - CIG 951705061B, 
come da richiesta in data 12.2.2024 acquisita agli atti comunali in pari data da parte della ditta appaltatrice, PREVE 
COSTRUZIONI SpA di Roccavione (CN), nonché del parere favorevole espresso in data 19.2.2024 da parte del D.L., 
Ing. Luigi MARENCO; 
 
di DARE ATTO che a seguito di detta proroga, il termine per dare ultimati i lavori viene posticipato al 9.4.2024; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra. 

 
mc 

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente 
Dott.Renato FALCO


